
 

Università degli Studi di Messina 
 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato giusto D.R. n. 1244 del 14 maggio 2012, 

pubblicato nella G.U. – Serie Generale – n. 116 del 19 maggio 2012, successivamente modificato 

con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato nella G.U. – Serie Generale- n. 8 del 12 gennaio 

2015; 

VISTO   il Regolamento didattico di Ateneo, emanato giusto D.R. n. 1636 del 22 luglio 2015; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo in materia di contribuzione studentesca emanato giusto D.R.  n. 1434 del 

11 luglio 2017; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive modificazioni ed integrazioni” 

VISTO  il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato approvato il regolamento 

sull’autonomia didattica degli Atenei in sostituzione del D.M. 3 novembre 1999, n. 509; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 7 gennaio 2019 n. 6 “Autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e 

periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari”, che sostituisce il DM 987/2016 e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 29 marzo 2012, n° 68;  

VISTA  la L.R. n° 20/2002 “Interventi per l’attuazione del diritto allo studio universitario in Sicilia”;  

VISTO  il D.lgs. 31 marzo 1998, n. 109, come riformato dal DPCM n. 159/2013;  

VISTO  il D.lgs. 286/1998 sulla normativa di principio in materia di diritto allo studio; 

VSTA  la Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

VISTA la delibera del Senato Accademico, Rep. n. 98/2020, Prot n. 18945 del 17/02/2020 con cui sono state 

approvate alcune determinazioni preliminari sulla "Programmazione Offerta Formativa 2020-2021”; 

VISTE  le determinazioni del Senato Accademico che, nella seduta del 14 maggio 2020, ha approvato la 

Programmazione didattica per l’A.A. 2020/2021; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’emanazione delle disposizioni contenute nella circolare ministeriale 

riguardante le procedure per l’ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti richiedenti 

visto ai corsi della formazione superiore in Italia per l’anno accademico 2020-2021 presso le 

istituzioni della formazione superiore, l’individuazione del contingente riservato agli studenti 

stranieri per l’A.A. 2020/2021 per ogni corso di studio è coerente con le deliberazioni dei rispettivi 

Consigli per l'A.A. 2019-2020; 

VISTO  l’art. 9, comma 9, lett. n) del vigente Statuto di Ateneo, ai sensi del quale al Rettore spetta: “adottare 

i provvedimenti indifferibili per il buon funzionamento dell’Università di competenza del Senato 

accademico e del Consiglio di amministrazione, presentandoli, per la ratifica, alla riunione 

immediatamente successiva”; 

RITENUTO opportuno stabilire, per l’Anno Accademico 2020/2021, l’apertura delle immatricolazioni ai corsi 

di Studio e quantificare il Contributo onnicomprensivo annuale (COA) per gli studenti che 





frequentano i Corsi di Laurea, di Laurea Magistrale e di Laurea Magistrale a ciclo unico in base alle 

classi di reddito; 

RITENUTO, altresì, di attivare le procedure di immatricolazione ai corsi di laurea di I e II livello a numero 

programmato a livello locale per l’Anno Accademico 2020/2021; 

RITENUTO, nelle more dell’aggiornamento del “Documento sulla contribuzione studentesca A.A. 2020-2021”, 

di mantenere le stesse classi di reddito ISEE-U già adottate per l’anno accademico 2019/2020 anche 

per l’A.A.2020/2021, tenuto conto dell’esigenza di assicurare una continuità nel meccanismo di 

quantificazione del contributo omnicomprensivo annuale dovuto dagli studenti; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per l’Anno Accademico 2020/2021, con riferimento alla contribuzione studentesca, sono confermate le classi di 

reddito ISEE-U già adottate per l’A.A. 2019/2020, così come determinate nell’Allegato 1. 

Nelle more dell’aggiornamento del “Documento sulla contribuzione studentesca A.A. 2020-2021”, l’importo 

individuale del contributo onnicomprensivo annuale (COA) sarà corrisposto secondo le seguenti scadenze: 

- contributo rata UNICA: da effettuare entro il 15 gennaio 2021; 

- parte del contributo (prima rata): da effettuare entro il 15 gennaio 2021; 

- parte del contributo (seconda rata): il 30 aprile 2021; 

- residuo del contributo (terza rata): il 31 maggio 2021.  

All’atto dell’immatricolazione all’anno accademico è dovuta, salvo esoneri di legge, la tassa regionale per il 

diritto allo studio pari a € 140,00 e l’imposta di bollo pari a € 16,00, secondo quanto previsto dal quadro 

normativo di riferimento.  

 

Art. 2 

Le immatricolazioni ai corsi di laurea triennale e magistrale non a numero programmato per l’Anno 

Accademico 2020/2021 avranno inizio il giorno 18 maggio 2020 e si chiuderanno il giorno 30 settembre 2020 e 

si effettueranno mediante procedura on line. 

 

Art. 3 

I Bandi per l’ammissione ai corsi di laurea di I e II livello a numero programmato a livello locale per l’Anno 

Accademico 2020/2021 (Allegati 2 e 3) saranno nell’Albo on line e sul sito istituzionale d’Ateneo dal 18 

maggio 2020 al 31 luglio 2020, salvo il raggiungimento dei posti messi a bando. 

 

 

 
 

I L  R E T T O R E 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

        


		2020-05-18T09:07:26+0200
	IT
	Pietro Nuccio


		2020-05-18T09:39:15+0200
	IT
	Francesco Bonanno


		2020-05-18T09:45:57+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




